Arestat şi exilat la sud de Dunăre, reuşeşte să fugă de sub
escortă, refugiindu-se la viceconsulul englez de la Brăila, pe teritoriul Munteniei, apoi izbuteşte să
ajungă în Transilvania, unde participă la marea Adunare Naţională de pe Câmpia Libertăţii de la
Blaj din 3/15 mai 1848, după care se retrage în Bucovina.

În timpul domnitorului Grigore Al. Ghica s-a reîntors în ţară şi în perioada pregătirii Unirii
îndeplinea funcţia de pârcălab de Galaţi. Ca formă de protest faţă de falsificarea alegerilor pentru
adunările ad-hoc din Moldova, Cuza şi-a dat demisia din funcţia de pârcălab.

Ultimele sale
cuvinte, înainte de a lua drumul exilului, le-a rostit pentru progresul şi prosperitatea României: „Să dea Dumnezeu să-i meargă ţării mai bine
fără mine, decât cu mine... Să trăiască România!” Se stinge din viaţă la Heidelberg, în Germania, la 3/15 mai 1873 la vârsta de 53 de ani.

Claudiu Olaru